از شاگردان شهید ثانی که سالهای فراوانی را نزد شهید ثانی بوده و در گزارشی مهم و کوتاه از آخرین روزهای زندگی شهید ثانی ارائه کرده است. اطلاعات چندانی درباره او در دست نیست اما بر اساس همین اطلاعات می دانیم که از شاگردان مهم شهید ثانی بوده است. محمود بن محمد بن علی بن حمزه لاهیجانی گیلانی (متوفی بعد از ۱۵۸۶/۹۹۴) شاگرد زین الدین که همراه وی در هنگام دستگیری در مکه بوده، تأیید می شود. محمود که اهل لاهیجان، ناحیه ای در گیلان ایران بوده، به جبل عامل برای تحصیل نزد زین الدین سفر کرده است. کهن ترین مدرک دال بر این شاگردی، اجازه ای است که زین الدین به لاهیجانی در بعلبک و در اول رجب ۹۵۳/۲۸ آگوست ۱۵۴۶ داده است. لاهیجانی همچنین اجازه ای دیگر از شاگرد زین الدین، محیی است. لاهیجانی ظاهراً سالیان متمادی نزد زین الدین، از جمله سالهای اختفاء زین الدین در جبل عامل بوده و او را در سفر به مکه در ۱۵۵۷/۹۶۴ همراهی کرده است. او احتمالاً در ۱۵۵۹/۹۶۶،

الدین بن احمد بن تاج الدین میسی، در کربلاء، اواخر ربیع الثانی ۹۵۴/ میانه ژوئن ۱۵۴۷ دریافت کرده مدتی نه چندان طولانی بعد از شهادت شهید ثانی به ایران بازگشته است. دیگر مطلب دانسته درباره لاهیجانی آن است که وی مجموعه از رسائل حدیثی و فقهی را میان سالهای ۹۵۷ - ۹۶۶ کتابت کرده و سپس آنها را نسخه های اساس مقابله کرده است. از جمله نسخه ای کتاب الرعایه شهید ثانی که وی آن را در مکه و در سال ۹۶۶ کتابت و مقابله کرده است.^۴ مطلب چندانی درباره فعالیت های بعدی لاهیجانی و تاریخ وفات او دانسته نیست جز آنکه او دست کم تا ۹۹۴/۱۵۸۶ حیات داشته چرا که اجازه ای به صدر جهان حسین بن روح الله حسینی طوسی در ۲۲ شوال ۹۷۴/ ۲ مه ۱۵۶۷؛ سید عماد الدین علی بن هاشم در ۲۳ صفر ۹۹۴/ ۱۳ فوریه ۱۵۸۶ و امیر معین الدین محمد بن عماد الدین محمود شاه ابوتراب در ۱۴ ربیع الاول ۹۹۴/ ۵ مارس ۱۵۸۶ داده است.^{۱۲۵} در چهارشنبه ۱۲ شعبان ۹۹۴ لاهیجانی از مقابله نسخه از کتاب خلاصه الاقوال فراغت حاصل کرده است.

علامه حلی کتاب تذکره الفقهاء خود را همین گونه و بر اساس کتاب المغنی ابن قدامه حنبلی نگاشته است. بعدها این گونه آثار یکی از مجادلات جدی اخباریان در بحث از اصولیان بوده است.

۱۷- محمد تقی دانش پژوه، فهرست کتابخانه مرکزی دانشگاه تهران، مجلد نهم (تهران ۱۳۴۰ش/۱۹۶۱م)، ص ۸۰۴-۸۳۲. مطلب مورد بحث در صفحه ۸۲۸ ذکر شده است. افندی (ریاض العلماء، ج ۲، ص ۳۷۷-۳۸۱) متن کامل خواب را نقل کرده اما متن وی با متن آمده در مجموعه دستور متفاوت است. در متن چاپ شده ریاض العلماء، نام حیانی به جیبانی تصحیف شده است.

۱۸- متأسفانه مطالب چندانی درباره ابن عودی دانسته نیست.

۱۹- الدر المنثور، ج ۲، ص ۱۹۲-۱۹۷ عبارت پایانی در متن افندی چند سطری افتادگی دارد و عبارت در متن الدر المنثور کامل است و با انجام ذکر شده در نسخه کتابخانه دانشگاه تهران یکی است.

۲۰- درباره اهمیت این خواب و تحلیل محتوی آن استاد ارجمند دون استوارت در مقاله خود با عنوان اعدام شهید ثانی توسط مقامات عثمانی مطالب سودمندی را آورده است. در کتاب معجم قری جبل عامل نوشته شیخ سلیمان ظاهر (۱۲۹۰-۱۳۸۰/۱۸۷۳-۱۹۶۰)، ج ۱، ص ۱۳۲-۱۳۴ اطلاعات خوبی درباره روستای بنی حیان که در نزدیکی مرجعیون قرار دارد، آمده و ظاهر از منبعی که به آن اشاره نکرده ابیاتی از شیخ شمس الدین محمد حیانی که به احتمال زیاد همین حیانی مؤلف رساله مورد بحث است، نقل کرده که در مدح اهل بیت است. ظاهر اشاره کرده که حیانی از عالمان قرن دهم هجری است.